
Posvátná místa Vranova nad Dyjí a okolí  

                 aneb 33 vranovských zastavení 

Křížky, kapličky a sochy svatých jsou nejen zajímavými 

architektonickými prvky v krajině, ale také posvátnými místy. 

Nejenže byly zvláštním způsobem zasvěceny Pánu Bohu, ale jsou to 

též místa spojená s konkrétní zkušeností lidí s dotykem Boží blízkosti. 

To platí jak o minulosti, kdy zde lidé udělali zkušenost s vyslyšením a 

Božím požehnáním, tak to platí i v současnosti, kdy jsou nově 

objevovány, navštěvovány a kde další hlásí, že byli vyslyšeni, 

případně zažili něco, co se dá nazvat zkušeností s Boží blízkostí.  

Ne každý zná naučené modlitby, ale každý zde může svými slovy 

předložit Pánu Bohu, co nosí ve svém srdci nebo jen v tichosti postát, 

položit kytičku či zapálit svíci.  

Tato posvátná místa nejsou jen relikty minulosti, ale jsou živými 

prameny, ze kterých může proudit Boží milost ke všem, kteří k nim 

přicházejí s vírou. Kostely se často na noc zamykají, sem je možné 

přijít kdykoli.  

Vranov a okolí je na posvátná místa dost bohatý. Tato amatérsky 

sestavená mapa nabízí zájemcům možnost je navštívit. Bylo by nám 

potěšením, kdybyste i vy na některém z nich prožili něco ze 

zkušenosti s Boží blízkostí tak, jak již mnozí před Vámi. 

P. Marek Dunda, farář ve Vranově nad Dyjí 

1 Farní kostel Nanebevzetí Panny Marie 

GPS: 48.8953153N, 15.8132207E 

Původně románská stavba z 1. pol. 12. století, barokně přestavěna 

za Michaela Jana II. z Althannu na přelomu 17. a 18. stol. za účasti 

vynikajícího rakouského architekta Johanna Bernarda Fischera 

z Erlachu. Hlavní oltář s bohatou sochařskou výzdobou. Zachována 

původní část kamenné křtitenice. Ve vnějším výklenku věže 

umístěna socha Krista v okovech, dle tradice pocházející z hradní 

kaple. Na omítce dochovaný malovaný barokní epitaf Alžběty 

Nimbsgartinové z roku 1731. Kostel obnoven v letech 2009-2011. 

2 Rotunda sv. Ondřeje 

GPS: 48.895124N, 15.813574E 

Románský karner kruhového půdorysu v podobě rotundy s apsidou 

a kostnicí v podzemí. Sloužil k pietnímu ukládání ostatků. Typický pro 

oblast jihozápadní Moravy a Dolních Rakous. V r. 2019 restaurována 

vnější barokní nástěnná malba Veroničiny roušky. V roce byl 2021 do 

rotundy umístěn mramorový oltář Božského Srdce Páně z dílny 

Adolfa Loose. 

3 Kříž u pomníku padlých a pohřešovaných ve světových 

válkách 

GPS: 48.8954883N, 15.8130819E 

Pomník postaven ze sbírek v roce 1934 z lomového kamene. Kříž 

s trnovou korunou symbolizuje památku 43 padlých a 

pohřešovaných mužů v 1. svět. válce. Obnoveno městysem v r. 2018. 

4 Kříž na starém hřbitově a křížová cesta 

GPS: 48.8956406N, 15.8139678E 

Kříž přemístěn roku 1955 od vchodu kostela na nejvyšší místo 

zrušeného hřbitova.  

Křížová cesta zbudována roku 2023 ak. sochařem Zdeňkem 

Maixnerem a um. kovářem Bc. Jiřím Kuchařem na přání vranovských 

občanů. Zrealizováno v rekordním čase na skalnatém terénu 

Křížového vrchu. 

5 Mariánský sloup na náměstí 

GPS: 48.894601N, 15.812454E 

Postaven roku 1713 Michaelem Heřmanem hrabětem Althannem na 

ochranu před morem, opravil za epidemie cholery 1831 pozdější 

majitel panství Stanislav z Mniszku. Nejvýše postavena Panna Maria 

Immaculata, na soklu sv. Florián, Šebestián, Roch a Jan Nepomucký. 

O svátcích Panny Marie a světců sem přicházela procesí a konaly se 

zde pobožnosti. 

6 Socha sv. Jana Nepomuckého u mostu 

GPS: 48.8960806N, 15.8120298E 

Barokní socha od neznámého autora z roku 1731 stojící na pravém 

břehu Dyje u hlavního mostu. Typické znázornění patrona 

duchovních a zpovědníků v kanovnickém oděvu s pěti hvězdami 

okolo hlavy.  

7 Kaplička sv. Josefa na rozcestí 

GPS: 48.8969164N, 15.8136606E 

Empírovou výklenkovou kapli s oltáříkem sv. Josefa nechala v 

místech hromadného hrobu ze švédských válek postavit kněžna 

Helena Mniszková r. 1826. 

8 Kaplička Panny Marie Třídubské 

GPS: 48.8995966N, 15.8160263E 

Barokní výklenková kaplička z roku 1754 zasvěcená podle milostné 

piety v dolnorakouském Dreieichen, kam hojně putovali věřící z jižní 

Moravy. Jedná se o přesunutou kapli z míst zatopených vranovskou 

přehradou. 

9 Sloup Madony s Ježíškem 

GPS: 48.8984223N, 15.8152217E 

Nejstarší známá lokace sochy z doby kolem roku 1750 je z hradu 

Šimperk (obec Šumná), po 1. světové válce přesunuta na 

prostranství u vranovského zámku. Roku 1951 přenesena na bývalý 

hřbitov za kostelem, odtud v r. 2017 umístěna na sloup a na nové 

místo po pravé straně silnice směrem na Lančov. 

10 Hřbitovní kříž a kaple sv. Rafaela 

GPS: 48.9013140N, 15.8150983E 

Nejnovější hřbitov založen r. 1906, je zde pohřben projektant 

vranovské přehrady Ing. Ferdinand Schmidt. Středem hřbitova je 

kamenný kříž s kovovým korpusem. V levé místnosti průjezdní brány 

zřízena v roce 2021 malá kaple sv. archanděla Rafaela. 

11 Kaplička sv. Tekly u přehrady 

GPS: 48.9046037N, 15.8156207E 

Kapličku v romantickém historizujícím stylu poblíž hráze v místech 

„Na skalce“ nechala roku 1834 postavit kněžna Helena Mniszková. 

Sv. Tekla je pomocnicí proti očním chorobám a proti nebezpečí 

ohně. 

12 Kaplička sv. Kryštofa na Lančov 

GPS: 48.9065433N, 15.7986027E 

Zděná, jednoduše empírová výklenková kaplička doložená již na 

konci 19. stol. V roce 2022 mírně přemístěna a opravena, přidána 

polychromovaná soška sv. Kryštofa, patrona řidičů a všech, kteří 

cestují. 

13 Kaplička sv. Josefa v polích 

GPS: 48.9028691N, 15.7848644E 

Zděná kaplička sv. Josefa postavená lačnovskými obyvateli. Sv. Josef, 

patron mužů, rodin a pracujících byl zde hojně uctíván v roce 2021, 

který byl vyhlášený jako rok sv. Josefa. 

14 Kaple Panny Marie Ochranitelky - Maria Schutz 

GPS: 48.897666N, 15.803968E 

Původně pohanský empírový chrám stojící na pasece Růžového 

vrchu, napodobující antické chrámy. Po roce 1807 přeměnila kněžna 

Helena Mniszková objekt na kapli zasvěcenou Panně Marii. U kaple 

je vždy na podzim sloužena „Svatohubertská“ mše svatá za účasti 

myslivců a přátel přírody. 

15 Kříž u Kamenného mostu 

GPS: 48.8983341N, 15.7932597E 

Dřevěný křížek na památku zavraždění Dušana Hekrla. 

16 Kaplička Panny Marie u Vlčího dvora 

GPS: 48.8940351N, 15.8008021E 

Tzv. kaplička kněžny Heleny stojící u někdejší studánky. 

V empírovém průčelí kapličky vidíme plastická písmena „SS“ a „H“ 

s letopočtem 1816, která jsou odkazem na počáteční písmena 

křestních jmen majitelů panství, manželů Stanislava a Heleny 

Mniszkových. 

17 Prosebný kříž k Šafovu 

GPS: 48.8938234N, 15.7992250E 

Dřevěný kříž, zvaný Prosebný, byl znovu postaven r. 2014 u rozcestí 

do polí. Na kameni pod křížem je nápis pro kolemjdoucí: „Poutníče, 

zde setrvej… Kristovu tělu své přání dej… v klidu odcházej.“ 

18 Kaplička sv. Barbory na Šafov 

GPS: 48.8932203N, 15.7981789E 

Zděná výklenková Boží muka s průčelím v empírovém stylu, 

datována r. 1845. Opravena v r. 2014 nákladem MUDr. Aleny Horné, 

která do výklenku umístila reliéf světice, patronky nebezpečných 

povolání, s atributem kalicha od sochaře Zdeňka Maixnera. 

19 Kříž v aleji nad zámkem 

GPS: 48.8922116N, 15.8013546E 

U polní cesty ve stromořadí zvaném „Alej Heleny Mniszkové“ byl 

roku 2019 postaven litinový kříž na hranolovém podstavci. Od křížku 

je pěkný, méně známý výhled přes louku k vranovskému zámku. 

20 Zámecká kaple Nejsvětější Trojice 

GPS: 48.892747N, 15.812028E 

Ryze barokní budova v zámeckém areálu postavena před r. 1700 

Michaelem Janem II. hrabětem z Althannu. Architektem této svatyně 

je pravděpodobně Johann Bernard Fischer z Erlachu. Nahradila 

původní středověkou hradní kapli v místech nově zbudovaného Sálu 

předků. V podzemí svatyně se nachází hrobka rodu Althannů. 

21 Felicitina studánka a kaple 

GPS: 48.890863N, 15.804079E 

Kaplička z počátku 19. stol. Do středu je přiváděna voda z horní části 

přilehlé stráně. V průčelí kaple se nachází německý nápis: „Felicie 

hraběnka z Mnisku zřídila a věnovala tuto studánku unaveným 

poutníkům k osvěžení a svému milému údolí pro okrasu.“ 

22 Kaplička Panny Marie Lurdské nad Kozí stezkou 

GPS: 48.8926137N, 15.8140737E 

Zapomenutá jednoduchá kamenná kaplička se nachází v zalesněném 

svahu mezi zámeckým Sálem předků a Kozí stezkou. Ve farní kronice 

je o ní záznam, že byla zbudována jako „jeskyně u studánky“ roku 

1899. 

23 Kaple sv. Heleny v Zadních Hamrech 

GPS: 48.8924938N, 15.8278710E 

Návesní kaple stojící v údolí Dyje směrem k Ledovým slujím. V letech 

1815-1816 ji místo jednoduchých dřevěných Božích muk nechala na 

počest své patronky, císařovny Heleny postavit kněžna Helena 

Mniszková.  

24 Mniszkův kříž na Křížovém vrchu 

GPS: 48.895807N, 15.817040E 

Na památku svého zemřelého manžela, hraběte Stanislava Mniszka 

nechala tento empírový monument roku 1846 postavit kněžna 

Helena Mniszková. Od kříže je velkolepá vyhlídka směrem k zámku. 

25 Kaple výběrčího na návrší k Onšovu 

GPS: 48.8969623N, 15.8185852E 

Kapli na půdorysu šestiúhelníku s kvalitní štukovou a freskovou 

výzdobou nechal r. 1746 postavit výběrčí daní Johann Pock. Jedná se 

o umělecky nejhodnotnější kapli v moravském Podyjí. Roku 2008 

byla do kaple věnována soška Panny Marie Čisté lásky z Belgie. 

26 Kumpova kaplička Panny Marie 

GPS: 48.9005699N, 15.8251405E 

V lesním zátiší „Onšovský kopec“ stojí od konce 19. stol. zděná 

kaplička. Podnětem byla dětská výhra sošky Panny Marie v loterii, 

pro kterou nechala jedna vídeňská rodina, bydlící na rekreaci v domě 

Franze Kumpy kapličku postavit. 

27 Děkovný kříž u polní cesty k Onšovu 

GPS: 48.8989301N, 15.8254623E 

Postaven v době epidemie coronaviru v r. 2019 na místě zničeného 

dřevěného kříže z r. 1888, po ukončení epidemie nazván „děkovný“. 

28 Křížek na popravišti 

GPS: 48.8955904N, 15.8220881E 

Jednoduchý litinový křížek nechala v r. 2016 postavit 

MUDr. Alena Horná na místě, kde stávala šibenice.  

Popravovalo se zde do roku 1739. 

29 Kaplička Panny Marie Třídubské v polích u Onšova 

GPS: 48.9009437N, 15.8288419E 

Kaple s trojcípým štítem zbudována roku 1730 jako místo 

pobožnosti. V r. 2023 opravena a přidán nový obraz P.M. Třídubské 

od akademického malíře Jana Knorra. 

30 Kaple sv. Anny v Onšově 

GPS: 48.9053867N, 15.8346194E 

Návesní kaple sv. Anny z roku 1754. V apsidě barokní oltář 

s iluzivními malbami. 

31 Zděná Boží muka v Onšově u domu č.p. 19 

GPS: 48.9048084N, 15.8363628E 

32 Trojboká kaplička sv. Anny, Donáta a Izidora v Onšově 

GPS: 48.9068994N, 15.8354294E 

33 Claryho kříž 

GPS: 48.906292N 15.822307E 

Mohutný železný 4 m vysoký kříž na skále nechal postavit hrabě 

Stanislav Mniszek r. 1831 na památku svého přítele knížete Karla 

Josefa Clary-Aldringen z Teplic, který se ve Vranově nakazil cholerou 

a o rok později zemřel. 

Zdroj:  

ČERNÝ, J. Sakrální památky Vranova nad Dyjí.  

Městys Vranov nad Dyjí, 2022. 


